
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

           ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 45 DEL  24/11/2021  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2020 AI 
SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 

8 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
L’anno 2021 il giorno 24 del mese di Novembre convocato per le ore 17.30 e seguenti,  nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione. 

All’appello risultano: 

Consiglieri Presente Consiglieri Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Si Pulloni Gianfranca No 

Serra Lara Si Moro Antonella Si 

Mula Gianluigi Si Salis Giovanni Si 

Cattide Antonio No Salis Gianfranca No 

Congiu Antonio Si Maricosu Manuela No 

Puligheddu Antonio Guglielmo Si Sanna Mattia No 

Catte Giovanna Si Carta Valentino No 

Carente Giorgio Si Sedda Giuseppina Luisa No 

Pinna Piera Si 
  

  

  

    

Presenti 10  Assenti 7  

 
Assume la presidenza il Sindaco, Congiu Sebastiano Antioco. 
 
Partecipa il Segretario Generale, Mattu Antonina;  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità della riunione, dichiara 

aperta la seduta. 

La seduta è Pubblica. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

Illustra la proposta il Sindaco  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Visto il parere favorevole espresso in merito al presente provvedimento dal Revisore dei Conti dott.  

Francesco Manca, giusto verbale n. 22 del 11.11.2021; 

Udita l’illustrazione del punto di cui all’oggetto e gli interventi in merito effettuati; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi favorevoli  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

DELL'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 

COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000", che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione 

precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 
 
Alle ore 17:45 l’Assessore Lara Serra esce dalla sala consiliare. 
 
 

  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 16/11/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2020 

AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 

DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

VISTI: 

- i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

- il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

- il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

VISTO altresì l’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale: 

 al comma 4 dispone “4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non 

quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, 

predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

 al comma 5 prevede che “… Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società 

quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per 

società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti 

strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

RILEVATO che l’art. 9 comma 1-quinques del D.L. n. 113/2016, così come modificato dall’art 1 comma 904 

della L. n. 145/2018 prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l’approvazione del 

bilancio consolidato nonché di mancato invio, entro trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione, dei 

relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) compresi i dati aggregati per voce del 

piano dei conti integrato, gli enti territoriali non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi 

titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e 

continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando 

non abbiano adempiuto, e non possono stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino 

come elusivi del vincolo suddetto;  

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 

118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti strumentali e società 

controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione 

Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria e 

patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente “amministrazione 

pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le società che lo stesso 

partecipa o controlla; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 27/10/2021 con la quale è stato definito il Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Oliena ed individuati i seguenti enti, aziende e società 

componenti del GAP facenti parte del perimetro di consolidamento e pertanto compresi nel bilancio 

consolidato dell’esercizio 2020:  

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Oliena per l’esercizio 2020 

Partecipazioni societarie 

Ente di governo d’ambito della Sardegna - EGAS 

Abbanoa S.p.A. 

 

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento 

Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica  

Comune di Oliena ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2020 

 

Partecipazioni societarie 

Ente di governo d’ambito della Sardegna - EGAS 
Rilevante 

Abbanoa S.p.A. 
Rilevante 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 02/07/2021 di approvazione del rendiconto della 

gestione dell’anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto 

economico dell’Ente; 

VISTI i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 dell’08/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato lo schema del Bilancio Consolidato dell’anno 2020, costituito dai seguenti allegati, 

parti integranti e sostanziali altresì del presente provvedimento: 

- allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che presentano le 

seguenti risultanze sintetiche finali: 

Voci di bilancio
 Stato patrimoniale 

Consolidato Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di 

dotazione

                        -   

Immobilizzazioni 39.073.983,03       

Attivo Circolante 16.392.194,80       

Ratei e Risconti Attivi 1.996,89               

TOTALE ATTIVO 55.468.174,72       
 

Voci di bilancio

 Stato patrimoniale 

Consolidato 

Passivo 

Patrimonio netto 47.025.324,89       

Fondo per rischi ed oneri 1.622.659,42        

Trattamento di fine rapporto 4.719,63               

Debiti 4.244.940,40        

Ratei e Risconti Passivi 2.570.530,38        

TOTALE PASSIVO 55.468.174,72       

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                      
 

Voci di bilancio
 Conto Economico 

Consolidato 

Componenti positivi della gestione 8.445.972,82        

Componenti negativi della gestione 8.359.003,77        

Risultato della gestione operativa 86.969,05             

Proventi ed oneri finanziari 3.712,11               

Rettifiche di valore delle attività finanziarie 30.448,95-             

Proventi ed oneri straordinari 3.534.918,07        

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 3.595.150,28        

Imposte 74.256,38             

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 

imposte

3.520.893,90        

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -                       

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

- allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che fornisce 

informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte, sui 

principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento e 

sui criteri di valutazione adottati; 

PRESO ATTO della relazione al bilancio consolidato es. 2020 dell’Organo di Revisione economico-

finanziario, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 ed allegata al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale, allegato C; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2001, con particolare riferimento all’allegato 4/4 riguardante il principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Responsabile del Servizio; 

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2020 del Comune di Oliena costituito dai 

seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento: 

Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” 

Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” 

Allegato C “Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario” (Verbale n. 27/2020) 

 di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria di provvedere: 

all’esecutività del presente provvedimento, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, pagina 

“Amministrazione trasparente” – sezione “Bilanci” del presente bilancio consolidato es. 2020 comprensivo 

di tutti gli allegati; 

entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto del Ministero 

dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle Pubbliche 

Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato es. 2020 comprensivo di tutti gli allegati. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 



Comune di Oliena

Pareri

79

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 11-
BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000

2021

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/11/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

16/11/2021

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



Comune di Oliena

Pareri

79

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 11-
BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000

2021

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/11/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

16/11/2021

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 45 del 24/11/2021 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Mattu Antonina 

 
 

 IL PRESIDENTE 
Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  26/11/2021  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
11/12/2021 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 
all’art. 125, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.   

  
 

 
 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Mattu Antonina 

 

       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il 24/11/2021. 
Oliena, 26/11/2021. 
 
 

 
 
 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Mattu Antonina 

 
 


